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Отложенный налоговый актив (ОНА) -  это актив, равный сумме 
налога на прибыль, уплаченного в текущем отчетном периоде, но от­
носящегося к учетной прибыли будущих отчетных периодов в связи с 
образованием в текущем отчетном периоде вычитаемых временных 
разниц.

Отложенный налог на прибыль регулируется стандартом МСФО 
(IAS) 12 «Налоги на прибыль». В Республике Беларусь принято поста­
новление Минфина РБ от 31.10.2011 № 113 «Об утверждении Инст­
рукции по бухгалтерском> учету отложенных налоговых активов и 
обязательств», вступившее в силу с 01.01.2012г. Отложенные налоін 
рассчитываются исходя из разницы между учетной прибылью (убыт­
ком) и налогооблагаемой прибылью (убытком).

Разницы между учетной прибылью (убытком) и налогооблагае­
мой прибылью (убытком) могут быть постоянными и временными. 
Они возникают при наличии расхождений между правилами призна­
ния и оценки доходов и расходов в законодательстве по бухгалтерско­
му учету и отчетности и в налоговом законодательстве.

Сумма отложенного актива определяется путем умножения вы­
читаемой временной разницы (ВВР), возникающей в текущем отчет­
ном периоде, на ставку налога на прибыль, действующую на отчетну ю 
дату.

Проведен анализ преимуществ и недостатков использования от­
ложенных налоговых обязательств. Признание отложеншлх активов и 
обязательств позволяет планировать использование прибыли, нйвелій- 
ровать влияние убытков и грамотно и обоснованно составлять бюджет 
предприятия. Таким образом, реформирование учетной системы в Рес­
публике Беларусь на основе международных стандартов финансовой 
отчетности позволяет белорусским предприятиям постепенно перейти 
к составлению отчетности по данным стандартам, что даст возмож­
ность Республике Беларусь выйти на новый этап развития в области 
экономики и привлечь в нашу страну больше зарубежных капиталов и 
инвестиций.

УДК 658.14

205


